
 

      

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 

E-mail geic837008@istruzione.it   PEC: geic837008@pec.istruzione.it 

Sito:  www.icsestriest.edu.it    C.F. 95131650103 

 

                       Genova, 24/11/2021 

 

All’albo on line dell’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina - Avviso di selezione tra il personale interno a tempo indeterminato dell’Istituto Comprensivo Sestri Est 

per il reperimento della figura di Progettista - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Progetto 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-125   

CUP: F39J21010960006  

Titolo: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 Visto  l’Avviso Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” -  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 Vista la candidatura n. 1067267 presentata da questo Istituto in data 09/09/2021; 

 Vista  la Delibera del Collegio dei Docenti del 07/09/2021 di approvazione degli Obiettivi e delle azioni 

afferenti al Piano del suindicato Progetto;  

 Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 131 del 27/09/2021 di adesione al Programma Operativo 

Nazionale Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-125 - CUP: F39J21010960006; 



   Vista  la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOODGEFID/00040043 del 14/10/2021 con la quale è stata 

comunicata la graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili in riferimento all’Avviso Prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

   Visto Il Decreto Prot. n. 333 del 14/10/2021 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche 

ammesse al finanziamento; 

Vista  la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 con oggetto: 

Programma Operativo Nazionale Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Autorizzazione progetto; 

Visto 

 

Vista 

Visto 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

la legge 14 gennaio 1994 n° 20, art. 3/2; 

l’art. 10 del T.U. n° 297 del 16/4/94; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

Visto 

 

Vista 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Vista 

 

Vista 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

la Deliberazione in sede di controllo della Corte dei Conti del 15/02/2005 n. 6; 

il Decreto Legge 112/2008 convertito in Legge 133/2008; 

la Circ. n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

il D.L. 1/7/2009, convertito, con modificazioni nella L. 3/8/2009 n.102; 

la deliberazione 20/2009/P della Corte dei Conti; 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

la Legge 28 giugno 2012, n. 92; 

Visto 

 

 

Visto 

 

 

 

Viste 

 

Visti 

 

 

Visto 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti 

per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

Visto 

 

Vista 

Visto 

 

Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
Tenuto Conto 

 
delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019/22 deliberato il 18/12/2018 con del. n. 2; 



Visto  

 

Vista 

il Regolamento dell’attività negoziale oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 07/02/2019 con delibera n. 10; 

la delibera n. 142 del 17/11/2021, con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato quale procedura di 

acquisto, superiore a € 10.000,00, dei prodotti necessari allo svolgimento del PON di cui all’Avviso 

pubblico Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

- “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, la possibilità, per acquisti superiori 

a € 10.000,00, di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, della Dirigente Scolastica la 

scelta fra le procedure previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del 

D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”, Procedura negoziata, Procedura ristretta; 

Visto 

 

Considerato 

 

 

 
Tenuto conto  

 

 

 

 

Preso atto 

il Programma Annuale 2021 deliberato in data 21/01/2021, n. 91 ed il relativo parere di regolarità 

contabile espresso dai Revisori dei Conti in data 15/01/2021; 

il Provvedimento Prot. n. 11827 del 18/10/2021 con il quale è stata disposta la formale assunzione a 

Bilancio del finanziamento afferente al Progetto 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-125 - CUP: 

F39J21010960006 – Titolo: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, ratificata 

dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 17/11/2021 con delibera n. 138; 

della delibera n. 140 del 17/11/2021, con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato i criteri di 

valutazione da utilizzare per la selezione del Progettista e del Collaudatore, figure necessarie allo 

svolgimento del PON FESR di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”. 

della pubblicazione del Manuale Operativo di Gestione di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”, avvenuta l’11/11/2021 da parte dell’Autorità di Gestione;  

Viste 

 

Vista  

 

 

Rilevata 

le disposizioni e istruzioni, le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli 

FSE e FESR 2014/2020; 

la necessità di individuare n. 1 figura di Progettista per la corretta esecuzione del Progetto 13.1.1A-

FESRPON-LI-2021-125 - CUP: F39J21010960006 – Titolo: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”; 

la necessità di verificare la disponibilità di tali esperti primariamente tra il personale interno a tempo 

indeterminato dell’Istituto Comprensivo Sestri Est e, se l’impossibilità di utilizzare il personale interno 

all’Istituzione scolastica, per mancanza di soggetti dotati delle necessarie competenze, di individuare 

tali soggetti all'esterno dell'Istituzione scolastica; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento del suddetto incarico di PROGETTISTA attraverso il 

reperimento di curricula del personale interno alla scuola con contratto a tempo indeterminato. Nel caso di mancate 

candidature di personale interno all’istituto scolastico con contratto a tempo indeterminato, si procederà alla 

comparazione di curricula di esperti esterni (in primo luogo di personale appartenente ad altre istituzioni scolastiche, 

al fine di stipulare contratti di collaborazione plurima, e in subordine di personale esterno) così come previsto dall’art. 

45 del D.I. 129/2018. 

 

Art. 3  

Di assegnare una frazione temporale di gg. 7 dalla pubblicazione del bando per le domande di selezione delle 

figure da individuare. 

  

Art. 4  

Di comunicare l’esito della selezione direttamente al/i candidato/i individuato/i e pubblicata sui canali abituali 

dell’Istituto.  

 

 



Art. 5  

Di riservarsi di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. In tal 

caso, in luogo della graduatoria, sarà dato avviso di partecipazione di un solo concorrente.  

 

Art. 6 

Di attribuire gli incarichi tramite disposizione dirigenziale.  

 

Art. 7  

L’importo massimo omnicomprensivo corrisposto per l’incarico di PROGETTISTA sarà di € 4.117,29 (lordo Stato), 

commisurato all’attività effettivamente svolta. L’importo sopra indicato, si intende comprensivo di oneri e contributi 

sia a carico del dipendente che dello Stato.  

 

Art. 8  

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata alla presente 

determina.  

 

Art. 9  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente scolastica, Dott.ssa Maddalena Carlini.  

 

Art. 10 

La documentazione integrale inerente al presente procedimento viene pubblicizzata con affissione all’albo on line 

dell’Istituzione Scolastica e nella sezione Progetti PON FESR - Progetto 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-125 - CUP: 

F39J21010960006 – Titolo: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” del sito istituzionale 

dell’I.C. Sestri Est www.icsestriest.edu.it.      

 

 

 

       La Dirigente Scolastica 

             Dott.ssa Maddalena CARLINI 
Documento firmato digitalmente 

 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE PROGETTISTA 

La selezione verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della 

griglia di valutazione qui indicata: 

 

CRITERIO INDICATORI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

Possesso di laurea magistrale in aree 

disciplinari afferenti alle competenze 

professionali richieste (meccanica, informatica 

e telecomunicazione, elettronica) 

20/100 punti _________ 

Specializzazione post lauream/dottorati e 

masters almeno biennali con esame finale nel 

settore di pertinenza 

2 punti per ogni certificazione 

massimo 10/100 punti 

_________ 

Abilitazione professionale attinente alla 

tipologia di incarico 

20/100 punti _________ 

Certificazioni informatiche possedute (AICA, 

CISCO, EIPASS, MICROSOFT, PEKIT) 

2 punti per ogni certificazione 

massimo 10/100 punti 

_________ 

Pregresse esperienze lavorative nel settore di 

pertinenza (progettazione di reti locali cablate 

e wireless) 

5 punti per ogni esperienza, 

massimo 20/100 punti 

_________ 

Attività ed esperienze pregresse di 

Responsabile per la Sicurezza, la Prevenzione e 

la Protezione 

5 punti per ogni esperienza, 

massimo 20/100 punti 

_________ 

Punteggio totale  ___ / 100 

 

 


		2022-03-19T10:09:06+0100




